Diário Oficial Eletrônico  n. 10.982 4 de novembro de 2022 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPEN Nº 866, de 03 de novembro de 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
de Recebimento de bens móveis permanentes (rádios transceptores), adquiridas por meio de adesão à ATA de
Registro de Preços nº 056/2021, oriunda do Pregão Eletrônico nº 133/2021, Processo administrativo originário
2419/2020, da Secretaria de Estado de Administração de Sergipe, Processo nº 31/058.329/2022 - Contrato
045/2022, celebrado entre a AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPEN/MS e a empresa RADIUM TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

Nome Matrícula Função/Lotação
LEONEY MARTINS DUARTE BARBOSA 131132022      Presidente / Diretoria de Operações
HAROLDO DE OLIVEIRA TENÓRIO 64977022 Membro / Núcleo de Patrimônio
VITOR JONAS SCHILDT MARTINEZ 58135021 Membro / Almoxarifado Central

Campo Grande/MS, 03 de novembro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1021, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, ao servidor JEFERSON
DUARTE FARIAS, matrícula n. 114981023, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador
de Polícia Judiciária, Primeira Classe, símbolo 645/PR5/1/4, código 40286, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com
fulcro no art. 35, “caput”, art. 76-A, §2º, inciso II, ambos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com
redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 40, §1º, inciso I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26, §2º, inciso
II (Processo n. 31/000548/2021).

 CAMPO GRANDE-MS, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1022, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, o servidor CLÁUDIO ROBERTO
LOPES ALVES, matrícula n. 72734021, ocupante do cargo de Professor, classe E3, nível 4, código 60001,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado
de Educação, com fulcro no art. 35, “caput”, e 76-A §2º, inciso II, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005,
com redação dada pela Lei n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26, §2º, inciso II (Processo
n. 29/033405/2022).

 CAMPO GRANDE-MS, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.982 4 de novembro de 2022 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1023, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso

de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria “P” AGEPREV n. 992 de 25 de outubro de 2022, publicado no
Diário Oficial n. 10.974, de 26 de outubro de 2022, páginas n. 194 e n. 195, que aposentou o servidor GERMANO
RODRIGUES RAMOS, matrícula n. 104266021, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 667/ESP/1/7,
código 40390, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, por ter sido publicado
indevidamente (Processo n. 31/601680/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/505338/2019, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de CLEIDE COELHO
COLMAN, matrícula n. 99448023, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Mercantis, com reavaliação
prevista até 30 de junho de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.460/2022/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 27/100506/2011, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de RENATO MOURA
MAYOLINO, matrícula n. 102683022, aposentado no cargo de Auxiliar Técnico de Serviços Hospitalares, com
reavaliação prevista até 28 de julho de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
2.541/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no
Processo n. 55/502234/2017, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de CLARA
DE FRANCO MENDES, matrícula n. 41100022, aposentada no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, com
reavaliação prevista até 25 de agosto de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação
n. 2.577/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/502229/2018, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOSÉ DOMINGOS DOS SANTOS,
matrícula n. 100289022, aposentado no cargo de Advogado, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 2.678/2022/DIRB/AGEPREV.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.982 4 de novembro de 2022 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/012496/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROBERTO FAUSTINO
NEY, matrícula n. 4420023, aposentado no cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, a contar de 1º de julho de
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.814/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 892, de 28 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.953,
de 29 de setembro de 2022, página n. 192, referente a pensão vitalícia por morte concedida à MARIA DE
LOURDES ROCHA, na condição de cônjuge de Erasmo de Jesus da Silva, matricula 75995021, foi feita a seguinte
apostila (Processo n. 55/007550/2022):

ONDE CONSTA: “... art. 45, inciso II ...”

PASSE A CONSTAR: “... art. 45, inciso I ...”

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Na Portaria “P” AGRAER N. 395, de 26 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial n. 10.976, de 27 de
outubro 2022, página n. 222, que designou a servidora Fládima Rodrigues Christofari, matrícula n. 494501022,
para exercer a função de Confiança.

Onde consta: “Fládima Rodrigues Christofaria”

Passe a constar: “Fládima Rodrigues Christofari”

           CAMPO GRANDE-MS, 03 de novembro de 2022.

FERNANDO LUIZ NASCIMENTO
Diretor-Presidente da AGRAER, em substituição

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Na Portaria “P” AGRAER N. 396, de 26 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial n. 10.976, de 27
de outubro 2022, página n. 222, que dispensou a servidora Rozevane Proença Lago, matrícula n. 35263021, da
função de Confiança.

Onde consta: “matrícula n. 128773021”